关于2016年常州市中学体育教师教学基本功比赛的通知
各辖市（区）教研室、局属初、高中校教导处：

为进一步提升体育课质量，引导青年体育教师苦练教学基本功，搭建教师专业成长平台，打造一支基本功扎实、学科素养优良、教学能力强的体育师资队伍，促进体育课程实施水平的提高。根据苏教办基〔2014〕5号《江苏省基础教育青年教师教学基本功大赛的通知》与《常州市中小学教师教学基本功竞赛实施细则》精神， 经研究决定于2016年10月举行常州市中学体育教师教学基本功比赛活动。现将有关事项通知如下：

一、比赛分组

本次比赛依据《江苏省基础教育青年教师教学基本功大赛的通知》精神，分高中组、初中组两个组进行。
二、参赛对象与名额

1、参赛对象
常州市原城区各校35周岁（1981年1月1日以后出生）以下的初、高中青年教师必须参加（获得大市一等奖的选手可不参加，其他年龄段的教师鼓励参加），如不具备以上条件，必须确保每校至少要有一名参赛选手。各辖市、区在本“通知”精神基础上，自行选拔比赛（年龄规定同上）。
2、各区名额分配
高中：原城区（含直属、钟楼区、天宁区、新北区）4人、武进区3人，金坛区2人、溧阳市2人。

    初中：原城区（含直属、钟楼区、天宁区）4人、武进区4人，金坛区、溧阳市各3人，新北区２人。

3、常州市原城区选拔赛与大市比赛同时进行，前四名参加大市决赛排名。

三、比赛时间、地点
初中、高中比赛时间为十月中旬，具体时间地点另行通知。

四、比赛内容与细则（见附件2）

五、奖项设置

1、根据《常州市中小学教师教学基本功竞赛实施细则》规定，按照20%、30%、50%的比例，设常州大市和原城区初、高中体育教师教学基本功比赛一、二、三等奖若干名。

 2、对指导青年体育教师参加基本功比赛获奖的指导教师颁发“优秀指导教师奖”。（报名表请注明指导教师，没注明作放弃处理）

六、报名日期

 2016年10月1日前以辖市区和原城区学校为单位统一报名，过期作弃权处理。各辖市区、原城区学校将参赛费用、报名表（须加盖公章，见附件1）及报名表电子文档送交市教科院刘成兵，联系电话： 86669503（办公室），18961189418（手机）。电子邮箱：1051332745@qq.com

七、参赛费用

原城区第一轮为100元/人，进入决赛名单的选手续费100元/人，辖市区选手200元/人，参赛费用由选手回原单位报销。

八、其他事项

  1、评委由市教科院邀请体育学科专家和优秀教师组成。
  2、未尽事宜，请参照《常州市中小学教师教学基本功竞赛实施细则》。解释权归常州市教育科学研究院。

请各辖市、区接到通知后，请认真组织好培训选拔工作。在上报参赛选手名单的同时，写好本地区开展本次选拔比赛的情况通报，一起上报（邮箱地址同上）。原城区各初、高中体育教师在校内选拔的基础上，积极报名，踊跃参赛，确保本次中学体育教师教学基本功比赛圆满成功，达到以赛促教、以赛促学、以赛促改的目标。

                                                     常州市教育科学研究院
                                                                                                                                 2016年8月30日

附1：
2016年常州市初中体育教师教学基本功比赛报名表

单位：                          （盖章）

教研组长                联系电话

	姓名
	性别
	出生年月
	指导教师
	联系电话
	备注

2016年常州市高中体育教师教学基本功比赛报名表

单位：                          （盖章）

教研组长                联系电话

	姓名
	性别
	出生年月
	指导教师
	联系电话
	备注

附2：
2016年常州市中学体育教师教学基本功比赛内容与细则
1、第一轮预赛：（100分,所有比赛顺序抽签决定）
（1）现场评课（10分）
 参赛教师集中统一观看一节体育录像课后，规定时间内，根据该课教学实况，现场独立撰写500字以上的评课稿。
（2） 即兴演讲（10分，抽签决定和演讲题目）

    每个选手的演讲时间为3分钟。

（3）广播操、健身操（10分，抽签选项,分组集体比赛）
a．广播体操：《舞动青春》； b.武术健身操：《英雄少年》，不采用镜面示范动作，男、女生动作方向不一致时统一按男生动作方向完成动作。
    （4）口令、队列队形（10分）
    在排球场大小范围内，3分钟内完成指定内容。指定内容包括原地和行进间两部分内容，各项指定的具体内容至少出现一次。
   原地内容：立正、稍息、看齐、一列成二列及还原、一列成三列及还原。
   行进间内容：①队列练习：跑步走，立定。行进间齐步向左转走、向右转走、向后转走。

②队形练习：行进间齐步左转弯走、右转弯走、左（后）后转弯走。
指定内容可自主编排，融入完整比赛中，应充分利用指定场地，避免偏场。在完成指定
内容前提下，可增加内容以提高精彩程度，自主增加的内容如出现错误也相应扣除错误分。
    参赛选手自喊自做。比赛从起始位置面向裁判评委席开始，以回到起始位置结束。队列队形比赛前和结束时参赛选手必须向裁判长报告。
  （5）粉笔字（10分）
选手同时进行比赛，时间10分钟。根据命题的内容在小黑板上书写，字体不限。
  （6）技能测试(50分）
    a专项水平展示（30分）

每个参赛教师根据自己运动技能特长，在长×宽约20×10米的场地内展示自编不少于两类运动项目的技能组合（如田径类、体操类、球类、民族民间类等）；时间为3～5分钟，不足3分钟扣分。所选项目要适合在室内进行与操作。
  b教学基本功抽测（20分，抽签选类别，类别内的所有项目都需测试）
第一类:田径

01.跑：跨栏跑——弯道跑组合：全程100 m，其中直道40m，弯道60m。直道中跨过3个栏：男，起跑至第一栏距离13.72m，栏高0.84m，栏间9.14m；女，起跑至第一栏距离13m，栏高0.762m，栏间8.5m。每人两次测试机会。

 02.跳：挺身式跳远（起跳线距垫子之间距离自定），2次；急行跳远：男女均采用3M板，挺身式、走步式评分可达优秀级，蹲踞式评分在良好及以下。每人三次机会，计最好一次成绩。背越式跳高（高度自定，根据助跑、起跳、过杆、落地技术）2次
第二类:球类
03.篮球：行进间胯下、背后、后转身等各种运球过人动作，行进间两大步左、右单手投篮，罚球线跳投。2次；
04.排球：自垫自传、一垫一传，上手发球，自抛自扣3次；

05.足球：从中线出发，行进间颠球（除手以外的身体任何部位触球），球落地后即以脚内侧传地滚球的方式和助传者进行踢墙式二过一配合，受试者用脚内侧接助传者传过来的地滚球后依次运球过障碍，过完最后一个障碍用脚背正面射门。运球过障碍的动作方法不限。每人两次测试机会，计最好一次成绩。

 INCLUDEPICTURE "E:\\" \* MERGEFORMAT
[image: image1.jpg]23 o
@e@mm(*”]
PR e B

 INCLUDEPICTURE "E:\\" \* MERGEFORMAT
[image: image2.jpg]w4 - - - maw e - - miew, b - —mme e
— o mEES VV EEES

第三类:体操
06.技巧:
男子技巧组合动作：直立——鱼跃前滚翻——蹲撑跳成屈体分腿俯撑——体前屈两臂侧举（稍停）——分腿慢起成头手倒立（停2"）——前滚翻成蹲撑——接后滚翻成直立同时两臂上举——（趋步）侧手翻——向前并步成直立。

女子技巧组合动作：直立——前滚翻——直立，两臂经侧至上举，上一步成俯平衡（停2"）——单脚蹬地前滚翻成直腿坐——经体前屈后倒成肩肘倒立（停2"）——经单肩后滚翻成单腿跪撑平衡——成跪立——跪跳起——侧手翻——向前并步成直立。

应连贯完成规定组合动作，动作失败，在评委示意允许的情况下，可从失败动作处继续，但一个动作反复失败达三次，此动作计零分。
07.双杠：
男子双杠（低杠）组合动作：挂臂撑单脚蹬地屈伸上成分腿坐——慢起成肩倒立（停2"）——前滚翻成分腿坐——屈膝弹杠并腿支撑后摆转体180度成分腿坐——分腿坐挺身前进接支撑前摆——支撑后摆下。
  女子双杠（低杠）组合动作：跳起支撑前摆成分腿坐——前滚翻成分腿坐——分腿坐前进——后摆转体180度成分腿坐——屈膝弹杠并腿支撑后摆——支撑前摆下。
比赛要求：
①参赛选手报到后，在教学基本功抽测项目中随机抽取一项内容与所报专项水平展示同时进行比赛，如果与专项水平展示内容重复，选手可以重抽，直至两项不同。
②专项水平展示只能在室内10×20平方米的场地进行。选手可以用多种形式或不同的方法组合、串连，展示该类别的基本动作与技能，增加技术含量和可观赏性。
(如需合作者，请自行邀请，所需特殊器材需自备。
④服装应着简洁运动装和运动鞋，禁止佩戴项链、戒指、手镯、手表等饰物参赛。时间：3-4分钟，超时扣分。
2、第二轮决赛：（100分）
   （1）教学课件和教学设计（20分，选手提前上交材料）
教学课件内容为选手上课内容，要体现课件的可视化表达和交互性，教学设计包括“学时教学设计说明”、“学时教案”两个部分。学时教学设计说明主要呈现选手对本学时教学在单元教学中承上启下的地位与作用、主要设计思路、学情分析、教材分析、教学组织对策、教与学的方式方法和学习评价等方面的见解。“学时教案”的主要内容一般包括学校名称、上课年级、学生人数、课次、目标、内容、教学重、难点、教学过程、教学方法和手段、运动负荷预计、场地器材安排等。

   （2）教学实践能力考核（80分）
行政班上课，抽签决定上课班级。

最后一个障碍物距离罚球区线2米

障碍物间直线间距1米

障碍物间斜线距离2米